
 1 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 2 

v tomto jarním období Vám chci 
podat několik informací. 
Především v měsíci dubnu bude 
opětovně zahájena výstavba 

plynofikace našich obcí. V obci Trnov již zbývá jen malá 
část na dokončení. Současně bude zahájena plynofikace 
Záhornice Velké a Záhornice Malé tak, aby dle všech 
plánů a předpokladů bylo možno v měsíci září provést 
zkušební provoz. 

V současné době je zahájeno vytyčování skříněk 
HUP po Záhornici, následně bude provedeno  vytyčení podzemních inženýrských 
sítí, to je vodovod, kanalizace, kabely telecomu a energetiky. Byli bychom rádi, 
kdybyste přispěli svými znalostmi o podzemních inženýrských sítích, především 
přípojek kanalizací a drenáží okolo Vašeho pozemku v době vytyčování pracovníky 
dodavatelské firmy Plynotop Hluk. Žádáme vlastníky nemovitostí, kteří podepsali 
smlouvu na zbudování přípojky plynu, aby v daném termínu, tj. nejpozději do 31. 7. 
2005, uhradili zmíněnou částku na OÚ v Trnově. 
 Několik drobných připomínek k jarnímu úklidu.  Děkujeme všech občanům, 
kteří pomáhají udržovat v čistotě trávníky či přilehlé komunikace ve svém okolí.  
Upozorňuji na zákaz vypalování suché trávy.  

Pálení čarodějnických ohňů bude v Houdkovicích na hřišti, v Trnově na 
Mělské cestě nad pilou místní název Na proutku, v Zádolí na Mělích, Záhornice  u 
Bašáku a případně na cestě  ke Karlovu nad Velkou Záhornicí. 

 Důrazně upozorňujeme, že na tyto ohně nesmí být naváženo žádné jiné 
palivo než dřevo z prořezu stromů. Pro likvidaci pneumatik a jiného odpadu, 
který občas vidíme na těchto ohních, jsou určené jiné skládky. 

 Nebezpečný odpad bude jako v loňském roce dle rozhodnutí 
zastupitelstva obce pro občany zajištěn bezplatně dne 14. května 2005. Žádáme 
však, aby u předávání tohoto odpadu byl  vždy přítomen  vlastník. Časový 
rozpis je uveden na tabulce a uveřejněn  na informačních tabulích. 

 Pneumatiky bude sbírat v uvedený den ZEAS, a.s. 
 
 Pro letošní rok počítáme v rozpočtu obce  především s dokončením 
plynofikace.  Nemalé finanční prostředky jsou plánované na běžnou údržbu – veřejné 
osvětlení, rozhlas, udržování zeleně, údržba místních komunikací a veřejných ploch. 
Celkový rozpočet na dlouho připravovanou výstavba kanalizace v Zádolí  je 1.250 
tis. Kč., za předpokladu získání dotace z Kraj.úřadu.  
Další zásadní akce, která nás čeká,  je oprava hasičské zbrojnice v Trnově – výstavba 
střechy v předpokládané výši 240 tis. Kč. 

Nemalé finanční  prostředky musí  rovněž obec  vydávat na provoz MŠ 
Houdkovice,  přibližně 285 tis. Kč a povinné příspěvky na školství okolním obcím, 
kam docházejí děti do základních škol: Voděrady, Opočno, Přepychy a Dobruška 
v celkové částce 180 tis. Kč. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 3 

 V zájmu rozšíření obce Trnov je jednáno s vlastníky pozemků o odkoupení za 
účelem individuelní výstavby rodinných domků v k.ú. Trnov v prostorách „Nad 
Dolcem“. 
 Přeji si, aby plánované rozpočtované akce byly zdárně dokončeny  
a Vám přeji hodně zdraví, štěstí a pohody do celého roku. 

Jan Rohlena, starosta 

Celkový rozpočet je plánovaný jako vyrovnaný, 
tj. 5 mil. Kč příjmů a 5 mil. Kč výdajů. 

 
Hlavní výdajové položky:       Výdaje v Kč:     Poznámky:           Příjmy v Kč: 
Akce plynofikace    250 000    
Svoz odpadů (kom. + nebezp.)    250 000     170 000 
Kanalizace v Zádolí    250 000 1 000 000 z dotace  
MŠ Houdkovice     285 000   
Povinné příspěvky na žáky ZŠ    180 000   
Oprava střechy a nástavba hasičské 
zbrojnice v Trnově  

   240 000   500 000 z dotace  

Příspěvky SDH      60 000   
Elektrická energie – osvětlení obcí    130 000   
Splátky úvěru + úrok    652 000   
Lesní hospodářství      80 000     100 000 
Daňové příjmy    4 600 000 
Pronájmy, prodeje, úroky, 
dividendy, ostatní 

     130 000 

Ostatní (SPOZ, cesty, údržba, 
odměny, zeleň, MH, SDH) 

2 623 000   

 
Termín na svoz nebezpečného odpadu 

  Datum Od Do 
  Sobota 14.5. 2005 9.00 11.00 
  Stanoviště     

  Houdkovice - bus zastávka 9.00 9.25 
  Trnov -    bus zastávka 9.30 9.55 
  Zádolí -   bus zastávka 10.00 10.15 
  Záhornice Velká -   bus zastávka  10.20 10.40 
  Záhornice Malá -    bus zastávka 10.45 11.00 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 4 

Usnesení č. 14 
ze zasedání zastupitelstva obce Trnov 

dne 21.12.2004 
 
I. Bere na vědomí 
 Přednesené zprávy 
 
II. Schvaluje 
 bod. č. 1. Rozpočtové opatření a úpravy rozpočtu  r. 2004 
 bod. č. 2. Rozpočtové provizorium pro r. 2005 
 bod. č. 2.1. Rozpočtový výhled do roku 2007 
 bod. č. 3. Neinvestiční příspěvek pro DSO Vrchy ve výši 30,- Kč/osoba 
 bod č. 3.1. Provoz MŠ a odměnu pro ředitelku 
 bod č. 3.2. Konání obecního plesu a karnevalu 
 bod č. 3.3. Zimní údržba komunikací 
 
III. Ukládá 
 bod č. 2.2. Příprava rozpočtu na r. 2005 - finančnímu výboru, starostovi, účetní 
 
 
……………………………………                       ……………………………………… 
      Jiří Kovaříček, místostarosta                              Jan Rohlena - starosta    
                            
    
 
 

Usnesení č. 15 
ze zasedání zastupitelstva obce Trnov 

dne 22. 3. 2005 
 
I. Bere na vědomí 
 bod č. 4. Posílení vodovodu Dřížná 
 bod č. 4.1. Informaci o kanalizaci Zádolí 
 
II. Schvaluje 
 bod. č. 1. Hospodaření obce za rok 2004 
 bod. č. 2. Rozpočet na  r. 2005 
 bod. č. 3 Rozpočtový výhled do roku 2008 
 
III. Ukládáy 
 bod č. 4.2. Provozní doba  obecní hospoda - starosta 
 bod č. 4.3. Úprava obecní cesty u Hrnčíře - starosta 
 
……………………………………                       ……………………………………… 
      Jiří Kovaříček, místostarosta                              Jan Rohlena - starosta  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 5 

 
 
 

Zpráva o činnosti okrsku č.11 okr. RK za období od 13.2.2004 do 24.2.2005. 
(zkrácené znění pro informaci všech hasičů v obci, sponzorů a příznivců hasičů) 
.           
             Na schůzi výboru okrsku jsme se  sešli 28. dubna, abychom projednali 
organizační zabezpečení okrskové soutěže a také jsme jednali o zájezdu na hasičské 
slavnosti Litoměřice. 1. kolo soutěže – soutěž požárních družstev okrsku se 
uskutečnilo podle plánu na travnaté ploše tady vedle Bašáku odpoledne 14. května. 
Po součtu časů 2 disciplín zvítězilo družstvo Trnova a vyhrálo zahradní gril, vítězství 
těsně uniklo domácí Záhornici, která vyhrála útok , ale vyšla ji nejhůře 2. disciplína – 
zásah požární dvojice, celkem 3. skončilo Zádolí a 4. Houdkovice, které pro změnu 
pokazily požární útok. Nezúčastnily se Semechnice.  Za dobře připravenou soutěž 
patří poděkování místním hasičům. 
                4.-5. června proběhly hasičské slavnosti v Litoměřicích, účast na nich 
můžeme započítat trochu jako společnou akci okrsku, protože společně se zádolskými 
hasiči, kteří zorganizovali zájezd, se slavností zúčastnili také hasiči z dalších sborů. 
Družstvo SDH Houdkovice  v bílých uniformách se zúčastnilo slavnostního nástupu, 
v průvodu a na výstavišti s historickou konězpřežnou stříkačkou.  
Pro děti celého okrsku pořádají hasiči se Záhornice při příležitosti MDD dětský den. 
Účast na tomto dni ale nevychází dětem z Houdkovic, protože pravidelně poslední 
květnový víkend soutěží na okresním kole hry mládeže Plamen. Jejich soutěžení není 
jen tak nějaké, protože družstvo starších žáků podruhé za sebou v okresním kole 
zvítězilo a postoupilo do krajského kola kde reprezentovalo okres RK. Stejný úspěch 
se podařil i dorostencům a ti přidali na soutěži v Hradci Králové 3. místo v krajském 
kole dorostu. Určitě patří poděkování houdkovským hasičům za práci s mládeží, 
škoda, že se stále nepřidávají další sbory našeho okrsku.  
Poděkování patří také soutěžním družstvům Trnova a Houdkovic za vytrvalé 
soutěžení v podorlické lize, ve které Trnov v ročníku 2004 skončil na 2. místě a 
Houdkovice na 4., družstvu Trnova navíc za soutěžení v extralize ČR, kde skončilo 
celkově na 8. místě a zvítězilo v domácí soutěži, kterou uspořádal SDH Trnov  
23. května. 
Jako další aktivity našich sborů,, které mají působnost pro región našeho okrsku a 
okolí, je třeba jmenovat  houdkovické kulturní léto v areálu na hřišti, které umožňuje 
vyžití dospělých i mládeže, do jiného soudku patří zase činnost výjezdové a zásahové 
jednotky SDH Trnov , která je povolávaná centrálně k výjezdům k požárům a její 
členové se pravidelně školí. 
            Na další schůzi výboru okrsku jsme se sešli 30. listopadu v Trnově. Ta měla 
na programu stanovení termínů VVH sborů a okrskové VVH, okrskového hasičského 
bálu a bylo projednáno provedení technických prohlídek přívěsů stříkaček. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 6 

             VII. okrskový hasičský bál jsme uspořádali  v sobotu 5. února v hostinci 
v Trnově. Hrála hudba Tandem, bylo předtančení, sál byl plný, asi 110 platících, 
prodáno bylo 1000 losů, shromáždili jsme velmi hodnotnou tombolu. Poděkování 
patří všem dárcům cen, ať už jednotlivým sborům, firmám nebo jednotlivcům.  
 
                                                                     Brandejs Pavel,  starosta okrsku č.11 
 
 
 
 
Plán činnosti okrsku č. 11 na rok 2005: 
 
1. 1. kolo soutěže v požárním sportu dne 18.6.2005 v Semechnicích                                                   
2. společné námětové cvičení  v říjnu 2005 
3. okrskový hasičský bál v Trnově   v lednu až únoru 2006 
4. 4 schůze výboru okrsku v termínech dle potřeby 
5. spoluúčast sborů okrsku na oslavách výročí založení sborů v Semechnicích, 

Houdkovicích, Záhornici. 
 
 
Usnesení Výroční valné hromady okrsku č. 11 konané dne 25. 2. 2005 na 
Záhornici: 
 
Výroční valná hromada  okrsku po vyslechnutí přednesených zpráv a diskusi přijímá 
toto usnesení: 
 
1. Schvaluje  -  zprávu o činnosti okrsku za období od 13.2.2004 do 24.2.2005 

- zprávu o hospodaření 
- plán činnosti na rok 2005 
- Volbu funkcionářů výboru okrsku ve složení : 
- starosta okrsku     Brandejs Pavel  
- velitel                    Nejman Miroslav 
- ref. prevence         Lukášek Josef 
- strojník                 Kovaříček Jiří 
- vedoucí mládeže   Plachetka Ladislav 
- hospodář               Samek Miroslav ml. 
- Rozdělení výnosu z okrskového hasičského bálu : 
- finanční částku                500 Kč na ceny pro soutěž okrsku 
-    finančního příspěvek     1000 Kč na oslavy 120 let SDH Semechnice       
-    finančního příspěvek     1000 Kč na oslavy 110 let SDH Houdkovice    
-    finančního příspěvek     1000 Kč na oslavy 100 let SDH Záhornice  
           

 
Na  Záhornici  25. 2. 2005 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 7 

V roce 2004 v okresu Rychnov nad Kněžnou došlo celkem ke 145 požárům s 
celkově vyčíslenou škodou 79.670.690 Kč. Následné škody byly odhadnuty ve výši 
301.000 Kč. Při těchto požárech bylo 9 osob zraněno (z toho 3 hasiči). V souvislosti s 
požárem byla evidována jedna usmrcená osoba. Uchráněné hodnoty zásahem 
požárních jednotek a občanů byly vyčísleny částkou 247 489 000 Kč V této částce 
nejsou zahrnuty uchráněné hodnoty při lesních požárech, protože je v tomto případě 
nelze objektivně vyčíslit. O vysoké výši škod rozhodl prakticky jeden požár, jež se 
podílel téměř 88 % celkového ročního souhrnu škod. 

Porovnávací tabulka   
Rok požáry      škoda       škoda na 1 požár   uchráněno 
1991   90      8.395.400             93.282    59.237.500 
1992 191      9.982.100           52.262     29.895.000 
1993 110    11.430.000          103.911    34.720.000 
1994 144      4.833.100             33.563    23.548.000 
1995 130      7.159.300       55.072     47.683.000 
1996 164    62.240.400           379.512    95.350.000 
1997 121    18.187.000           150.306    80.695.000 
1998 146    48.509.800           332.258  260.279.600 
1999 136    12.638.240             92.928  159.610.000 
2000 124    20.014.050          161.404  183.083.500 
2001 109    17.784.040          163.156  111.310.000 
2002 121    27.640.670           228.435    93.292.000 
2003 144    38.913.000           270.229    59.498.000 
2004 145    79.670.690           549.453  247.489.000 
Podle podkladů kpt. Jiřího Václavíka zpracoval: Antonín Ulrych 

 
Údaje v závorkách představují skutečnost roku 2003. 

Podle druhů zasahujících jednotek lze počty zásahů u požárů rozdělit takto: 
HZS            151 (151)         JSDHP                         20  (22) 
JSDHO       198 (222)  vojenské jednotky                 0   (0) 
HZSP              1 (5)  bez zásahu jednotky       9   (0) 

 
Rozdělení požárů podle příčin 

úmyslné založení       13  (10)  
technické závady                31  (18) 
děti           3  (10) 
samovznícení         1    (5) 
kouření           5    (6)  
blesk                    1    (1) 
nedbalost        11  (10) 

komíny                   5    (5) 
jiné příčiny          1    (2)  
topidla          1    (2) 
neobjasněno, v šetření       16  (13)  
zakládání ohně, vypalování     5  (10) 
dále nešetřeno         52  (52) 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 8 

Rozdělení požárů podle příčin 
úmyslné založení       13  (10)  
technické závady                31  (18) 
děti           3  (10) 
samovznícení         1    (5) 
kouření           5    (6)  
blesk                    1    (1) 
nedbalost        11  (10) 

komíny                   5    (5) 
jiné příčiny          1    (2)  
topidla          1    (2) 
neobjasněno, v šetření       16  (13)  
zakládání ohně, vypalování     5  (10) 
dále nešetřeno         52  (52) 
 

 
 

Činnost HZS, JSDH obcí a JSDH podniků 
                HZS                      JSDHO                JSDHP 
požáry   151  (151)        198  (222)   20  (22) 
dopravní nehody           254  (224)          42    (34)     2    (2) 
živelní pohroma               0    (17)            0    (23)     0    (1) 
olejová havárie             25    (22)            4      (8)   30  (24) 
únik látek                7      (8)            5      (4)     2    (9) 
technologická pomoc     3    (13)            1    (19)     2    (1) 
technická pomoc            298  (209)          55    (47)   45  (19) 
planý poplach     22    (29)            9    (24)   74    (2) 
jiný TZ               14    (24)            1    (2)     0    (1) 
události celkem            774  (697)        315  (383) 175  (81) 
 

Podle výše uvedené přímé škody bylo: 
98  (93) požárů se škodou do 10.000 Kč 
35  (34) požárů se škodou od 10.001 do 250.000 Kč 
10    (9) požárů se škodou od 250.001 do 1.000.000 Kč 
  2    (8) požárů se škodou nad 1.000.001 Kč 
To znamená, že 67 % (64) bylo likvidováno v zárodku, což je 
údaj srovnatelný s předcházejícím rokem. 

 
Největší požáry podle škody 

V přehledu jsou také 2 největší požáry. Tyto požáry největší měrou ovlivnily celkové 
škody způsobené požáry. Tyto požáry byly vyčísleno škodou 71.225.000 Kč. To 
znamená, že zbývajících 143 požárů, které byly v roce 2004 na okrese evidovány, 
způsobily škodu 8.445.690 Kč, to představuje průměrně na jeden požár škodu ve výši 
59.060 Kč. 
26. srpna provoz cukrovaru v Českém Meziříčí, škoda 70.000.000 Kč, uchráněné 
hodnoty 200.000.000 Kč.  
Příčina nebyla jednoznačně prokázána. Jako nejpravděpodobnější se jeví nedbalost 
při sváření či řezání. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 9 

Přibližně od 10:30 do 10:59 hodin došlo ke vzniku požáru v provozu surovárna 
v areálu cukrovaru České Meziříčí založeném roku 1871. Výroba cukru zde probíhá 
nepřetržitě ve stejných provozech, které byly postupně přistavovány a 
rekonstruovány. 
Jako první se v 11:15 hodin dostavila jednotka z požární stanice  Dobruška. Celkem 
se hasebního zásahu zúčastnily čtyři jednotky profesionálních hasičů dvě jednotky 
HZS podniku, osmnáct jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí. Zasahovalo celkem 
182 hasičů. Jako hasivo bylo použito 682.200 l vody. V době lokalizace představoval 
výkon proudů přibližně 5.400 l vody za minutu. K dohašení hořícího hydraulického 
oleje nasadil velitel zásahu  2.400 l pěnidla Pyr, 120 l pěnidla Pyrocool.  Zásah 
probíhal převážně v dýchací technice. Celkem bylo vydýcháno 89 vzduchových 
dýchacích přístrojů. K zásahu byly využity dva automobilové žebříky a jedna plošina. 
V 13:16  hodin mohl velitel zásahu oznámit lokalizaci. Ve 14:07 hodin začal  velitel 
zásahu postupně odesílat jednotky na své základny, přičemž v 17:43 hodin byla 
nahlášena likvidace požáru. 
4. září sklad slámy v Merklovicích, škoda 1.225.000 Kč,  
příčina založení dětmi do 15 let. 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 10 

JARO  V  MATEŘSKÉ  ŠKOLE v 
Houdkovicích 

 „Chodí jaro po vsi, kde jsi zimo, kde jsi?“ se ozývalo vítání jara v MŠ 
Houdkovice za zpěvu dětí a nové paní učitelky DiS Lucie Mackové z 
Opočna při vynášení a pálení „tetky Zimy“ na zahradě MŠ. 
    Tímto nejkrásnějším  obdobím  byly  odstartovány  jarní  radovánky. 
Velikonoce v MŠ propukly ve znamení „učíme se keramice.“ Děti si domů 
odnášely na velikonoční svátky keramická hnízdečka s ptáčky a s 
čokoládovými vajíčky, malovaná vajíčka se zajíčky, nalepované beránky a 
pletené pomlázky s  velikonočním koledováním. 
  Nyní se těšíme  na  jarní  vyvrcholení  -  na besídku ke „Dni matek,“ - 
probíhající přípravami v kroužcích, hrou na zobcovou flétnu, aerobikem, 
dramatizací a výrobou dárečků a přáníček. 

     Začátek letního období bude pak už jen dětem odměnou formou výletů, 
výstav, koncertů, poslední návštěvou divadla a tradičním zakončením 

školního roku 
rozloučením  

s předškoláky. 
    

 

 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 11 

 

Ře

dit

el

ka MŠ 

 
 
 
- v sobotu 30. dubna na pálení ohně a  II. SLET ČARODĚJNIC,  
     spojený s vyhlášením  Miss čarodějnice 2005. 
     Zajištěno občerstvení, možnost opečení uzeniny, 

diskotéka.  
Každé  dítě obdrží pamlsek, miss vyhrává 

vylepšený model tryskového koštěte. 
 Vítány jsou čarodějnice všech generací,  
         i přespolní. 
  
- v sobotu 7. května na soutěž mládeže ve 3 hasičských disciplinách 

hry Plamen. Bez rozlišení věkové kategorie, hodnotné ceny.  
 
- v neděli 8. května na 10. ročník soutěže v požárním útoku   
     družstev mužů a žen „ O pohár SDH Houdkovice“, kterou bude   
     zahájen další ročník  „Podorlické ligy v požárním útoku“.   
 
-   v pátek 17. června od 21 h. na  první letní   DISKOTÉKU   
 
- v pátek 1. července od 21 h. na pouťovou taneční zábavu 

se skupinou  BLADEX.   
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 12 

 

  v neděli 3. července na pouťové odpoledne,    
  spojené s oslavou 110 let SDH Houdkovice. 
- Průvod vesnicí 
- OPOČENKA 
- Soutěž historických konězpřežných 

stříkaček  
  Houdkováci, pozvěte, prosíme, všechny    
  příbuzné, známé, bývalé sousedy, neboť už to   
  bude 10 let, kdy jsme se naposled na takovém   
  neoficiálním setkání rodáků sešli. 

 
- v úterý 5. července  po celý den na turnaj v malé kopané 
EURO HOUDKOVICE 2005 

 

 
 
 
 

  Dne 12.3.2005 se po velkém úspěchu Vánoční výstavy uskutečnila  
Velikonoční výstava, pořádající dětským kroužkem  „Záhoráček“ v hasičské 
zbrojnici na Záhornici.  
 Maminky se svými dětmi zde měly možnost ukázat svou velikou fantazii a 
určitě tím i inspirovaly spoustu návštěvníků, jak si v čase Velikonoc vyzdobit svůj 
domov. Návštěvníci výstavy si zde mohli zakoupit některé z vystavovaných výrobků 
(velikonoční věnce, malované kraslice, kraslice vyrobené ubrouskovou technikou, 
velikonoční aranžmá na stůl, různé druhy zápichů, pánvičky zdobené ubrouskovou 
technikou, obrázky na sklo s velikonoční tematikou atd.)                                                                                  

 
        Vzhledem k tomu, 
že počasí 
nenasvědčovalo , že „ za 
dveřmi“ jsou svátky 
jara, návštěvníkům 
určitě přišly vhod nejen 
teplé nápoje (káva, čaj, 
grog, svařené víno a 
jiné), ale i napečené 
cukroví a mazance od 
našich maminek a 
babiček. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 13 

 Při výstavě se také konala soutěž o nejlepší dětskou kraslici a nejchutnější 
mazanec. Návštěvníci coby porotci svými hlasy rozhodli o tom, že nejkrásnější 
kraslici z dětí do 9 let vytvořil Tadeáš Polák z Přepych, ze starších pak Jindra 
Krupičková z Malé Záhornice a nejvoňavější a nejchutnější mazanec upekla paní 
Anežka Grulichová z Malé Záhornice.  

 Na výstavě se podílely všechny 
členky a jejich ratolesti z klubu 
„Záhoráček“, ale určitě největší podíl na 
celé zdařilé akci měla  Zdena 
Kinzelová! 
         Organizátorky děkují tímto všem 
za účast.  Můžeme Vám slíbit, že určitě 
zase něco vymyslíme , abychom se 
s Vámi zase brzy setkali !!! 

 
 Lenka Machová, 
Záhornice                                                                                 
 
 
 
 

Sňatek uzavřeli  22.1.2005 
 
Věra Janečková - Ivan Sivák, Záhornice 45 
 
 

 
 
Životní jubilea: 
 
Duben 2005 
Pavlík Jan, Trnov 57           80 let 
Merta Václav, Zádolí 13     84 let 

 
Květen 2005 
Ficenec Jaroslav, Houdkovice 66           75 let 
Micherová Jarmila, Trnov 87                 60 let  
Špatenková Marie, Houdkovice 12    60 let 
Ježková Věra, Houdkovice 39               85 let 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 14 

Cita Jaroslav, Trnov 63                          60 let 
 
 
Červen 2005  
Grulichová Růžena, Houdkovice 16   83 let 
Nováková Vlasta, Trnov 20    84 let 
 
 
 

 
 
Rozloučili jsme se se zesnulými 
 
Únor 2005 
Věnceslava Vaňková, Trnov 46                    
Brandejs Václav, Houdkovice 4 
 
Březen 2005 
Schůt Jaroslav, Trnov 20 

 
Dobruška – obec s rozšířenou působností 

1. Již dva roky je Dobruška obcí s rozšířenou působností. Co se za tu dobu změnilo, 
co z toho vyplynulo pro občany města a okolí, jaké to má pro ně výhody a nevýhody, 
jaké vznikly problémy, co se stalo jednodušším? To vše bychom Vám chtěli přiblížit 
v následujících číslech tohoto zpravodaje. Budeme čerpat z článků Dobrušského 
zpravodaje, které v tomto roce otiskla jeho Redakce. Problematika uvedená 
v článcích není občanům mnohdy zcela jasná a informace tak mohou v mnohém 
poradit i našim občanům. 
V dnešním čísle se budeme zabývat městem a městským úřadem jako celkem.  
V další části se budeme zabývat přímo Obecním úřadem Trnov. 

 
Všeobecné informace 

           1. ledna 2003 se stala Dobruška obcí s rozšířenou působností (obcí III. typu). 
Byl zrušen Okresní úřad v Rychnově nad Kněžnou (nebyl zrušen okres Rychnov nad 
Kněžnou ani okresní organizace a instituce, např. Okresní soud, Okresní správa 
sociálního zabezpečení atd.) a území okresu spravují tři obce s rozšířenou působností 
– Dobruška, Kostelec nad Orlicí a Rychnov nad Kněžnou – mezi ně byly rozděleny 
kompetence bývalého okresního úřadu. Tato tři města spadají pod Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje, jsou jím metodicky řízena a kontrolována. 
Dobruška jako obec s rozšířenou působností spravuje územně kromě svého 
Územního obvodu Dobruška, kam patří Běstviny, Dobruška, Domašín, Chábory, 
Křovice, Mělčany, Pulice a Spáleniště, i tyto obce: Bačetín, Bohdašín, Bystré, České 
Meziříčí, Deštné v Orlických horách, Dobré, Dobřany, Chlístov, Janov, Kounov, 
Králova Lhota, Mokré, Ohnišov, Olešnice v Orlických horách, Opočno, Podbřezí, 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 15 

Pohoří, Přepychy, Rohenice, Sedloňov, Semechnice, Sněžné, Trnov, Val. 
           Z tohoto důvodu byly rozšířeny stávající odbory městského úřadu, tj. 
živnostenský odbor, odbor výstavby, finanční odbor, odbor správní a vnitřních věcí a 
sociální odbor, a byly zřízeny nové odbory, a to odbor školství, kultury, mládeže a 
tělovýchovy, odbor dopravy a silničního hospodářství a odbor životního prostředí. 
Kromě toho lze mezi odbory zařadit i kancelář tajemníka obce. Někteří nynější 
zaměstnanci městského úřadu byli delimitováni ze zrušeného okresního úřadu. Na 
Městském úřadě v Dobrušce je nyní 69 zaměstnanců včetně obslužného personálu. 

Aby naše informace byly úplné, uvedeme zde ještě přehled rozmístění 
jednotlivých odborů. V hlavní budově městského úřadu na náměstí F. L. Věka čp. 11 
(v přízemí je pobočka Komerční banky) sídlí starosta, místostarosta, tajemník a jeho 
kancelář, finanční odbor a v zadním traktu odbor živnostenský. Na náměstí F. L. 
Věka v čp. 32 je v přízemí umístěno Informační centrum, podatelna a městská 
policie. Ve vyšších patrech sídlí odbor výstavby, odbor životního prostředí a odbor 
správní a vnitřních věcí. V čp. 26 na náměstí F. L. Věka (v přízemí je pobočka České 
spořitelny) se nachází sociální odbor a odbor školství, kultury, mládeže a 
tělovýchovy. Odbor dopravy a silničního hospodářství je umístěn v čp. 629 v ulici 
Komenského. Aby byl náš výčet úplný, část finančního odboru, která spravuje 
poplatky za psy, odpad a hřbitovní místa, sídlí v Solnické ulici čp. 57  

 
Pro občany Obce Trnov zajišťují některé úseky státní správy a úřední výkony i 

zaměstnanci  Městského úřadu v Opočně – odbor výstavby, komise veřejného 
pořádku k projednávání přestupků a odbor sociální. V Opočně můžete požádat i o 
vystavení nového OP nebo cestovního pasu. 

 
 

Po dvou letech je dobré si připomenout jak je to v Obci Trnov. 
 

Problematika působnosti obce ovšem není jednoduchá. Musíme rozlišovat 
mezi samostatnou působností (samosprávou) obce a přenesenou působností (státní 
správou) obce. Do samostatné působnosti patří záležitosti v zájmu obce a občanů, tj. 
bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a 
vzdělávání, kultury, ochrany veřejného pořádku, rozvoje sociální péče. O věcech 
patřících do samostatné působnosti rozhodují volené orgány obce: pětičlenná rada 
(Jan Rohlena – starosta, Jiří Kovaříček – místostarosta, Radka Nováková, Petr Mach,  
Václav Hlavsa) a patnáctičlenné zastupitelstvo (rada + 8 dalších zvolených 
zastupitelů).  Státní správu obce zajišťují zaměstnanci Obecního úřadu Trnov, tj. 
starosta a paní Libuše Brandejsová (sekretářka a účetní). Úkoly statutárního orgánu 
zaměstnavatele podle zvláštních právních předpisů plní vůči zaměstnancům obce 
zařazeným do obecního úřadu starosta obce. Ten je volen zastupiteli Obce. Důležité 
otázky související s chodem Obce a plněním plánovaných akcí projednávají členové 
kontrolního výboru s předsedou je Josefem  Svatoněm,  finanční výbor s předsedou  
ing. Jiří Plachetkou se  vyjadřuje k hospodaření Obce a podává návrhy 
k ekonomickému čerpání rozpočtu. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 16 

Starosta 
V minulých komunálních volbách (ty minulé se konaly v listopadu roku 2002) 

si občané Územního obvodu Trnov zvolili patnáctičlenné zastupitelstvo. Toto 
zastupitelstvo na svém ustavujícím zasedání zvolilo ze svých členů tajně starostu (Jan 
Rohlena), místostarostu (Jiří Kovaříček) a další tři členy rady města. Starosta, 
místostarosta i radní tedy odpovídají za výkon své funkce právě zastupitelstvu. 
Starosta zastupuje obec navenek, je nejvyšším statutárním orgánem obce. V této větě 
jsou fakticky obsaženy všechny úkoly a povinnosti, vyplývající z této funkce. 
Starosta však nemůže samostatně rozhodovat o záležitostech spadajících do 
samosprávy obce, o nich rozhoduje právě rada a zastupitelstvo. 
           Starosta svolává a zpravidla i řídí zasedání rady a zastupitelstva obce a spolu s 
místostarostou nebo jiným radním podepisuje jejich usnesení a právní předpisy obce. 
To ale neznamená, že by je schvalovali. Podpisy pouze osvědčují už předpisy a 
usnesení schválené a přijaté radou nebo zastupitelstvem, nemohou mít proti nim 
právo veta. Usnesení jsou platná v okamžiku schválení nadpoloviční většinou členů 
příslušného orgánu. Ve vztahu k radě má však starosta jednu významnou pravomoc. 
Pokud si myslí, že usnesení rady odporuje zákonu nebo jiném právnímu předpisu 
nebo je z nějakého důvodu pro obec nevhodné, může jeho výkon pozastavit a věc 
předložit k rozhodnutí nejbližšímu jednání zastupitelstva. Rada obce může zase 
starostovi svěřit některé své pravomoci v samosprávě obce. 
Starosta plní úkoly zaměstnavatele pro zaměstnance organizačních složek obce. 
Starosta jmenuje a odvolává velitele a členy městské policie a velitele zásahových 
jednotek požární ochrany (v Územním obvodu Trnov), kteří jsou mu přímo podřízeni.  
 

Místostarosta 
Místostarosta je podobně jako starosta zvolen zastupitelstvem obce a jemu je také 
odpovědný. Místostarostů může být zvoleno více a může jim být svěřeno zabezpečení 
některých konkrétních úkolů v samostatné působnosti. Zastupitelstvo však musí 
usnesením určit, který z místostarostů je zástupcem starosty v době jeho 
nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává funkci. Místostarosta spolu se 
starostou podepisuje právní předpisy a usnesení zastupitelstva či rady obce. 
V Trnově je jeden místostarosta – Jiří Kovaříček 
 

Zastupitelstvo obce 
             je složeno z členů, jejichž počet na každé volební období stanoví 
zastupitelstvo obce nejpozději do 85 dnů přede dnem voleb do zastupitelstev. Při 
stanovení počtu členů se vychází z počtu obyvatel a velikosti územního obvodu: do 
500 obyvatel je to 5 až 15 členů, od 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů, od 3 000 do 
10 000 obyvatel 11 až 25 členů a tak dále. Trnov má 631 obyvatel, ale zastupitelstvo 
v maximálním počtu 15 členů. (Dobruška má něco přes 7 000 obyvatel – bylo 
stanoveno 15 členů zastupitelstva.) 
            Zastupitelstvo vzniká ve volbách, které se konají na základě všeobecného, 
rovného a přímého volebního práva s tajným hlasováním. Ukončením hlasování 
dojde ke zvolení člena zastupitelstva, který tímto okamžikem nabývá svá práva a 
povinnosti. O svém zvolení obdrží od registračního úřadu osvědčení, a to nejpozději 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 17 

do prvního zasedání nového zastupitelstva obce, na kterém složí předepsaný slib, což 
potvrdí i svým podpisem. Jeho funkce je veřejná. Členové zastupitelstva jsou buď 
„uvolnění“ (jsou uvolněni ze svého zaměstnání, nepobírají od svého zaměstnavatele 
plat, ale pracovní poměr jim zůstane zachován, odměnu jim poskytuje obec ze svého 
rozpočtu) nebo „neuvolnění“ (zůstávají ve svém pracovním poměru, zaměstnavatel je 
povinen je krátkodobě uvolnit na nezbytně nutnou dobu pro výkon jejich veřejné 
funkce, tuto dobu stanoví obec, která poskytuje jejich zaměstnavateli náhradu mzdy, 
obec navíc může poskytnout tomuto členu odměnu ze svého rozpočtu). „Uvolněný“ 
člen je v naší Obci pouze starosta Jan Rohlena. Ostatních 14 členů – je 
„neuvolněných“. V příštích číslech Zpravodaje vám představíme členy 
zastupitelstva, kteří  odpovědí na některé otázky, které jim můžete zaslat i vy. 
           Každý člen zastupitelstva má svá práva a povinnosti. K právům patří 
předkládat radě a zastupitelstvu návrhy na projednání jednotlivých problémů, vznášet 
dotazy a připomínky na radu obce, její příspěvkové organizace a organizační složky a 
požadovat od zaměstnanců obecního úřadu informace ve věcech, které souvisejí s 
výkonem jejich funkce. Mezi povinnosti náleží účastnit se zasedání zastupitelstva a 
plnit úkoly, které mu tento orgán uloží, hájit zájmy občanů obce a jednat tak, aby 
nebyla ohrožena vážnost jeho funkce. Pokud tedy máte nějaké připomínky či návrhy 
na zlepšení života v našem městě, můžete se obrátit na některého ze zastupitelů s 
žádostí o pomoc při jejich řešení. 
            Zastupitelstvo jako celek rozhoduje ve věcech patřících do samostatné 
působnosti obce. Schvaluje program rozvoje obce, územní plán, regulační plán, 
rozpočet a závěrečný účet obce. Zřizuje peněžní fondy obce, její příspěvkové 
organizace a organizační složky. Rozhoduje o založení a rušení právnických osob. 
Vydává obecně závazné vyhlášky obce. Rozhoduje o vyhlášení místního referenda. 
Navrhuje změny katastrálních území uvnitř obce. Stanoví počet členů rady, volí ze 
svých řad starostu, místostarostu, ostatní členy rady a naopak, odvolává je z jejich 
funkcí. Zřizuje a ruší výbory, volí jejich předsedy a členy. Stanoví výši odměn svým 
neuvolněným členům. Zřizuje a ruší obecní policii. Rozhoduje o spolupráci s jinými 
obcemi, o zřízení a názvech částí obce, ulic a jiných veřejných prostranství. Uděluje a 
odnímá čestné občanství obce. Stanoví zásady pro poskytování cestovních náhrad 
svým členům. Rozhoduje o zrušení usnesení rady obce, pokud mu jsou předložena k 
rozhodnutí. Zastupitelstvo si může vyhradit i další pravomoce v samostatné 
působnosti obce. 
            Zastupitelstvu obce je vyhrazeno rozhodování i o těchto majetkoprávních 
úkonech: nabytí a převod nemovitých věcí, poskytování věcných a peněžitých darů 
nad 20 000 Kč a dotací nad 50 000 Kč, uzavření smlouvy o sdružení, vklady do 
právnických osob, vzdání se práva, prominutí a postoupení pohledávky nad 20 000 
Kč, zastavení movitých věcí nebo práv v hodnotě vyšší než 20 000 Kč, uzavření 
smlouvy o přijetí a poskytnutí úvěru či dotace, dohody o splátkách s lhůtou splatnosti 
delší než 18 měsíců, zastavení nemovitých věcí a emise komunálních obligací. 
            K platnému usnesení zastupitelstva obce, rozhodnutí nebo volbě je třeba 
souhlasu nadpoloviční většiny jeho členů. 
            Ustavující zasedání nového zastupitelstva svolává dosavadní starosta do 15 
dnů od vyhlášení výsledků voleb. Předsedá mu zpravidla jeho nejstarší člen a na 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 18 

tomto zasedání se volí starosta, místostarosta a členové rady. Zastupitelstvo se schází 
podle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce, svolává ho a jeho jednání řídí 
starosta. Toto zasedání je veřejné. O místě, době a programu zasedání informuje 
obecní úřad nejméně 7 dní předem na úřední desce. Právo předkládat návrhy k 
jednání zastupitelstva mají jeho členové, rada a výbory obce. O jejich zařazení 
rozhodne zastupitelstvo. O průběhu jednání se pořizuje zápis, který podepisuje 
starosta a místostarosta. Uvede se zde počet přítomných členů zastupitelstva, 
schválený pořad jednání, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. O svém 
jednání vydává zastupitelstvo jednací řád, ve kterém se upravují zásady přípravy 
zasedání, postup jednání, způsob hlasování, způsob kontroly přijatých usnesení a 
další zásady. 

Rada obce 
Je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti 
odpovídá zastupitelstvu obce. Tvoří ji starosta (Jan Rohlena), místostarosta (Jiří 
Kovaříček) a další členové z řad zastupitelstva (Petr Mach, Radka Nováková a 
Václav Hlavsa). Počet členů je lichý, činí nejméně 5 a nejvíce 11 členů a nesmí 
přesahovat jednu třetinu počtu členů zastupitelstva obce.  
             Rada se schází podle potřeby, její schůze jsou neveřejné, může však přizvat 
členy zastupitelstva a jiné osoby. Je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční 
většina jejích členů. Z jednání se pořizuje zápis, kde se uvede počet přítomných 
členů, schválený pořad schůze, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. 
Podepisuje ho starosta, místostarosta nebo jiný radní. O podrobnostech svých jednání 
vydává rada jednací řád. 
            Rada připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva obce a zabezpečuje plnění 
jím přijatých usnesení. Radě obce je vyhrazeno: zabezpečovat hospodaření obce 
podle schváleného rozpočtu a provádět rozpočtová opatření schválená 
zastupitelstvem, vydávat nařízení obce, řešit připomínky předložené členy 
zastupitelstva nebo komisemi rady obce, stanovit rozdělení pravomocí obecního 
úřadu a zřizovat a rušit jeho odbory, na návrh tajemníka jmenovat a odvolávat 
vedoucí odborů obecního úřadu, zřizovat a rušit komise rady obce, stanovit počet 
zaměstnanců obecního úřadu a organizačních složek obce, ukládat pokuty v rámci 
samostatné působnosti obce, rozhodovat o uzavírání nájemních smluv, stanovit 
pravidla pro přijímání petic a stížností a schvalovat organizační řád obecního úřadu. 
Rada si může vyhradit další pravomoce v rámci samostatné působnosti obce. 
 
Přesné znění pravomocí a povinnosti rady a zastupitelstva obce je obsaženo v Zákoně 
o obcích č. 128/2000 Sb., který už byl však nejméně šestkrát novelizován. 
Problematika je vskutku složitá. Doufejme, že se v ní naši zastupitelé a radní dobře 
orientují. 
 
 
 

 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 19 

 
ü 5. února se především hasiči zúčastnili již sedmého hasičského bálu v hostinci 

v Trnově. „Plesalo“ přes 120 účastníků. 
 
ü Na třetím obecním bále 18. 2. se bavilo a tančilo asi 70 domorodců i 

přespolních. Mezi  prodanými  losy (1200) bylo mnoho vyhrávajících, za které  
šťastlivci získali  velmi hodnotné ceny z připravené tomboly. 

 
ü Karneval v neděli 20. února navštívilo pouze 25 dětí v doprovodu dospěláků. 

Na nízké účasti se podepsala pravděpodobně velká nemocnost. Někteří – 
zejména dospělí -  byli odrazeni právě velkou účastí v minulém roce, kdy nebyl 
otevřený lokál a všichni se mačkali v sále. Letos tomu bylo naopak. 

 
ü DSO Vrchy, svazek obcí Dolní Bělá a DABONA s.r.o. vyhlásili výtvarnou 

soutěž pro školy na území svazku s cílem ionspoirovat se dětskou fantazií při 
vymýšlení postavičky a jména patrona jejich rodného kraje pro zajištění 
výstižného loga pro prezentaci celého regionu. Soutěž byla vyhlášena 
28.2.2005 a bude vyhodnocena 28.5.2005. 

 
 

 
   

 

 
Výkonný počítač s DVD vypalovačkou a kartou pro bezdrátové 

připojení do internetu za cenu : 
                     
 

17.300,- včetně DPH ! 
 

ASUS A7V600-X LAN VIA KT600, FSB 400, SATA, RAID, CPU AMD Sempron 2600 
512MB DDR400 APACER CL2.5, HDD 80GB Seagate B-7200.7+ SATA/150 7200rpm 
DVD±R/RW Sony DWD23A DL 4x16x12x interní bulk,  FDD 3.5"/1.44MB Sony 
ATI Sapphire Radeon 9250 128MB  DDR DVI TV LR,  Asus 11Mbps PCI WiFi 

karta WL-130b,  MidiTower STEP white+USB2+TAC1.1+300W Fortran, 
Set  LOGITECH Cordles Internet Pro bezdrátový,  Monitor 17'' Relisys TF770 FLAT 

... tuto sestavu a spoustu jiných konfigurací, pc komponent, tiskáren a 
dalších počítačových periferií vám za velice příznivé ceny dodá :  

UPcom  - Petr Ulč 

Tel.:       732 872 630                                         Fax :         494 666 126 
Internet:   www.upcom.cz                         E-mail :  upcom@seznam.cz 
                                  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.upcom.cz
mailto:upcom@seznam.cz
http://www.fineprint.cz


 20 

 
Možnost bezdrátového připojení do Internetu  – vysílače přímo u Vás - 
mikrovlnným spojem  s přenosovou rychlostí až 11 Mbit/s Vám nabízí 

společnost  JVNET Třebešov 
 
 
 
Ø jste připojení on – line po celých 24 hodin 
Ø nízké náklady na provoz – platíte pouze za data nebo sdílenou linku 
Ø možnost několika paušálů, data měřená, bez omezení limitu,WDSL bez 

omezení, měsíční paušál od 300 Kč 
Ø počet připojených počítačů v domácnosti nebo firmě není omezen 
Ø pomocí IP telefonu snížíte náklady na telefonování – Skype nejnovější hit 

v internetové komunikaci 
Ø systém služeb si můžete každý měsíc měnit dle vlastních požadavků 
Ø přenosová rychlost je oproti ISDN a JTS několikanásobně vyšší - v síti 

JVNET  až 11 Mbit/s 
 
 
 

EEXXTTRRAALLIIGGAA  ČČEESSKKÉÉ  
RREEPPUUBBLLIIKKYY  

VV  PPOOŽŽÁÁRRNNÍÍMM  ÚÚTTOOKKUU  
AARREEÁÁLL  FFOOTTBBAALLOOVVÉÉHHOO  HHŘŘIIŠŠTTĚĚ  VV  TTRRNNOOVVĚĚ  

  
ssoobboottaa  1111..  ččeerrvvnnaa  oodd  1199..3300  hhooddiinn  
EEXXHHIIBBIIČČNNÍÍ  VVEEČČEERRNNÍÍ  PPOOHHÁÁRR  

VV  PPOOŽŽÁÁRRNNÍÍMM  ÚÚTTOOKKUU  
  

nneedděěllee  1122..  ččeerrvvnnaa  oodd  99..0000  hhooddiinn  
EEXXTTRRAALLIIGGAA  ČČEESSKKÉÉ  RREEPPUUBBLLIIKKYY  

VV  PPOOŽŽÁÁRRNNÍÍMM  ÚÚTTOOKKUU  
  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 21 

PPOODD  ZZÁÁŠŠTTIITTOOUU  GGEENNEERRÁÁLLNNÍÍHHOO  ŘŘEEDDIITTEELLEE  HHZZSS  ČČRR  
AA  NNÁÁMMĚĚSSTTKKAA  MMIINNIISSTTRRAA  VVNNIITTRRAA  ggeennmmjjrr..  IInngg..  

MMIIRROOSSLLAAVVAA  ŠŠTTĚĚPPÁÁNNAA  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

